Проект № 1140 от 18.10.2023

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

"СТАРОМАЙНСКИЙ РАЙОН" УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                                                                                                       №

Экз. №

р.п. Старая Майна

О проведении районного соревнования в сельскохозяйственной отрасли

в муниципальном образовании «Старомайнский район» в 2023 году

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-

ции», постановлением Администрации муниципального образования «Старо-

майнский район» от 13.10.2022 № 726 «О внесении изменений в постановление

Администрации муниципального образования «Старомайнский район» от

09.12.2019 № 879 «Об утверждении муниципальной программы муниципально-

го образования «Старомайнский район» «Поддержка развития агропромыш-

ленного комплекса муниципального образования «Старомайнский район» на

2020-2023 годы», в целях усиления мотивации труда и мобилизации работников

сельского хозяйства на достижение высоких результатов в производстве сель-

скохозяйственной продукции, повышения производительности труда, ведения

рентабельного производства, широкого использования современных техноло-

гий в аграрном бизнесе, а также в целях своевременного и качественного про-

ведения полевых работ и эффективного использования материальных и люд-

ских ресурсов Администрация муниципального образования «Старомайнский

район» п о с т а н о в л я е т :

1. Провести в муниципальном образовании «Старомайнский район» рай-

онное соревнование в сельскохозяйственной отрасли.

2. Утвердить:

1) положение о проведении районного соревнования в сельскохозяй-

ственной отрасли в муниципальном образовании «Старомайнский район» в

2023 году (приложение 1);

2) состав комиссии по подведению итогов районного соревнования в

сельскохозяйственной отрасли в муниципальном образовании «Старомайнский

район» в 2023 году (приложение 2);

2

3) смету расходов на поощрение победителей районного соревнования в

сельскохозяйственной отрасли в муниципальном образовании «Старомайнский

район» в 2023 году (приложение 3).

3. Установить, что:

1) ответственным за организацию и проведение соревнования, указанного

в части 1 настоящего постановления, является Отдел по развитию сельских

территорий Управления экономического развития Администрации муници-

пального образования «Старомайнский район»;

2) финансирование проведения мероприятия, указанного в части 1 насто-

ящего постановления, осуществляется в соответствии с муниципальной про-

граммой муниципального образования «Старомайнский район» «Поддержка

развития агропромышленного комплекса муниципального образования «Ста-

ромайнский район» на 2023-2025 годы».

4. Признать утратившим силу постановление Администрации муници-

пального образовании «Старомайнский район от 26.10.2022 № 764 «О проведе-

нии районного соревнования в сельскохозяйственной отрасли в муниципальном

образовании «Старомайнский район» в 2022 году».

5. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании - Админи-

страция муниципального образования «Старомайнский район» (stmaina.com).

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за со-

бой.

Исполняющий обязанности

Главы Администрации

муниципального образования

«Старомайнский район»                                                                           В.И.Павлов

3

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к постановлению

Администрации

муниципального образования

«Старомайнский район»

от            2023 №

Положение

о проведении районного соревнования в сельскохозяйственной

отрасли в муниципальном образовании «Старомайнский район»

в 2023 году

1. Общие положения

1.1. Районное соревнование в сельскохозяйственной отрасли в муници-

пальном образовании «Старомайнский район» (далее по тексту - соревнование)

проводится в 2023 году.

1.2. Финансирование мероприятий соревнования осуществляется в соот-

ветствии с муниципальной программой муниципального образования «Старо-

майнский район» «Поддержка развития агропромышленного комплекса муни-

ципального образования «Старомайнский район» на 2023-2025 годы».

2. Цель проведения соревнования

2.1. Соревнование проводится в целях:

1) мобилизации работников сельского хозяйства на достижение высоких

результатов в увеличении производства сельскохозяйственной продукции;

2) усиления материальной заинтересованности работников в увеличении

производительности труда;

3) широкого внедрения интенсивных и ресурсосберегающих технологий;

4) выполнения технологических процессов в оптимальные сроки с высо-

ким качеством.

4

3. Участники соревнования

3.1. В соревновании могут принять участие:

1) сельскохозяйственные организации всех организационно - правовых

форм собственности (далее по тексту - сельскохозяйственные организации);

2) механизаторы, водители, занятые на полевых работах;

3) работники животноводства;

4) работники сельскохозяйственных организаций и крестьянских (фер-

мерских) хозяйств.

3.2. Сельскохозяйственные организации, в которых в 2023 году произо-

шли несчастные случаи на производстве с тяжѐлыми последствиями, к участию

в соревновании не допускаются.

4. Номинации соревнования

Соревнование проводится по следующим номинациям:

1) «Лучший механизатор на весеннем севе 2023 года»;

2) «Лучший комбайнѐр на уборке урожая 2023 года»;

3) «Лучший молодой комбайнѐр до 30 лет на уборке урожая 2023года»;

4) «Лучший механизатор по результатам 2023 года»;

5) «Лучший водитель по результатам 2023 года»;

6) «Лучший оператор машинного доения 2023 года»;

7) «Лучший скотник на откорме молодняка КРС 2023 года».

5. Меры материального поощрения

5.1. В номинации «Лучший механизатор на весеннем севе», которая про-

водится среди механизаторов, занятых на весенне-полевых работах 2023 года,

определяется лучший механизатор на весеннем севе. Победителю вручается

Свидетельство о достижении наивысших показателей в районном соревновании

в сельскохозяйственной отрасли в муниципальном образовании «Старомайн-

ский район» и денежная премия в сумме 10000 (Десять тысяч) рублей.

5.2. В номинации «Лучший комбайнѐр на уборке урожая 2023 года», ко-

торая проводится среди комбайнѐров на уборке урожая 2023 года, определяется

1 победитель среди комбайнѐров независимо от комбайна в соответствии с кри-

териями оценки при подведении итогов соревнования в сельскохозяйственной

отрасли в 2023 году. Победителю за наивысший намолот зерна вручается Сви-

детельство о достижении наивысших показателей в районном соревновании в

сельскохозяйственной отрасли в муниципальном образовании «Старомайнский

район» и денежная премия в сумме 10000 (Десять тысяч) рублей.

5

5.3. В номинации «Лучший молодой комбайнѐр до 30 лет на уборке уро-

жая 2023 года», которая проводится среди молодых комбайнѐров на уборке

урожая 2023 года, определяется 1 победитель среди молодых комбайнѐров

независимо от комбайна в соответствии с критериями оценки при подведении

итогов соревнования в сельскохозяйственной отрасли в 2023 году. Победителю

за наивысший намолот зерна вручается Свидетельство о достижении наивыс-

ших показателей в районном соревновании в сельскохозяйственной отрасли в

муниципальном образовании «Старомайнский район» и денежная премия в

сумме 10000 (Десять тысяч) рублей.

5.4. В номинации «Лучший механизатор по результатам 2023 года», кото-

рая проводится среди механизаторов по результатам года, определяется 1 побе-

дитель независимо от марки трактора (выработка в условных эталонных гекта-

рах). Победителю вручается Свидетельство о достижении наивысших показате-

лей в районном соревновании в сельскохозяйственной отрасли в муниципаль-

ном образовании «Старомайнский район» и денежная премия в сумме 10000

(Десять тысяч) рублей.

5.5. В номинации «Лучший водитель по результатам 2023 года», которая

проводится среди водителей независимо от марки автомобиля по результатам

года, определяется 1 победитель (выработка в тонно-километрах). Победителю

вручается Свидетельство о достижении наивысших показателей в районном со-

ревновании в сельскохозяйственной отрасли в муниципальном образовании

«Старомайнский район» и денежная премия в сумме 10000 (Десять тысяч) руб-

лей.

5.6. В номинации «Лучший оператор машинного доения 2023 года», ко-

торая проводится среди операторов машинного доения, определяется 1 победи-

тель, добившийся наивысшего надоя на 1 фуражную корову. Победителю вру-

чается Свидетельство о достижении наивысших показателей в районном сорев-

новании в сельскохозяйственной отрасли в муниципальном образовании «Ста-

ромайнский район» и денежная премия в сумме 10000 (Десять тысяч) рублей.

5.7. В номинации «Лучший скотник на откорме молодняка КРС 2023 го-

да», которая проводится среди скотников на откорме молодняка КРС, опреде-

ляется 1 победитель, добившийся наивысшего среднесуточного привеса в

граммах. Победителю вручается Свидетельство о достижении наивысших пока-

зателей в районном соревновании в сельскохозяйственной отрасли в муници-

пальном образовании «Старомайнский район» и денежная премия в сумме

10000 (Десять тысяч) рублей.

6

6. Порядок подведения итогов соревнования

6.1. Для подведения итогов соревнования и определения победителей

районного соревнования в сельскохозяйственной отрасли в 2023 году создаѐтся

комиссия по подведению итогов соревнования в сельскохозяйственной отрасли

в муниципальном образовании «Старомайнский район» в 2023 году (далее по

тексту - комиссия). Подведение итогов соревнования проводится ко дню работ-

ника сельского хозяйства по результатам:

1) весенне - полевых работ 2023 года;

2) комбайнѐры на уборке урожая 2023 года;

3) механизаторы, водители, работники животноводства по данным на 01

октября 2023 года.

6.2. На комиссию возлагается:

1) рассмотрение материалов, представленных участниками соревнования;

2) подведение итогов соревнования;

3) определение победителей.

6.3. Комиссия правомочна решать вопросы, отнесѐнные к еѐ компетен-

ции, если в заседании комиссии примет участие не менее 2/3 членов еѐ состава.

6.4. В состав комиссии входят председатель комиссии, заместитель пред-

седателя комиссии, секретарь комиссии и члены комиссии.

6.5. Комиссия принимает решение открытым голосованием. Решение

принимается большинством голосов. При равенстве голосов голос председателя

комиссии считается решающим.

6.6. Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывается

всеми членами комиссии.

6.7. Критерии оценки при подведении итогов соревнования в сельскохо-

зяйственной отрасли приведены в приложении к Положению о проведении

районного соревнования в сельскохозяйственной отрасли в муниципальном об-

разовании «Старомайнский район» в 2023 году».

6.8. Комиссия принимает документы для подведения итогов соревнования

и определения победителей до 20 октября 2023 года. Все документы предостав-

ляются в письменном виде, заверенные печатью и подписью руководителя

сельскохозяйственной организации.

_____________

7

 ПРИЛОЖЕНИЕ

к Положению о проведении

районного соревнования в

сельскохозяйственной отрасли в му-

ниципальном образовании

«Старомайнский район»

в 2023 году

Критерии оценки

при подведении итогов соревнования в сельскохозяйственной отрасли

Номинация
Количество

призовых мест
Критерии оценки

1 2 3

1. «Лучший механизатор на

весеннем севе 2023 года».

1 Полный объѐм выполнен-

ных работ на весеннем се-

ве в физических гектарах

по состоянию на 15 июня

2023 года.

2. «Лучший комбайнѐр на

уборке урожая 2023 года».

1 Наивысший намолот в

центнерах по состоянию на

01 октября 2023 года.

3. «Лучший молодой ком-

байнѐр до 30 лет на уборке

урожая 2023 года».

1 Наивысший намолот в

центнерах по состоянию на

01 октября 2023 года.

4. «Лучший механизатор по

результатам 2023 года».

1 Наивысшая выработка в

условных эталонных гек-

тарах по состоянию на 01

октября 2023 года.

5. «Лучший водитель по ре-

зультатам 2023 года».

1 Наивысшая выработка в

тонно - километрах по со-

стоянию на 01 октября

2023 года.

6. «Лучший оператор ма-

шинного доения 2023 года».

1 Наивысший надой на фу-

ражную корову в литрах

по состоянию на 01 октяб-

ря 2023 года. При норма-

тивной нагрузке 30 голов.

8

7. «Лучший скотник на от-

корме молодняка КРС 2023

года»

1 Наивысший среднесуточ-

ный привес в граммах по

состоянию на 01 октября

2023 года. При норматив-

ной нагрузке 40 голов и

среднесуточном привесе

не менее 600 гр.

________________

9

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к постановлению

Администрации

муниципального образования

«Старомайнский район»

от           2023 №

Состав

комиссии по подведению итогов районного соревнования

в сельскохозяйственной отрасли в муниципальном образовании

«Старомайнский район» в 2023 году

Председатель комиссии:

Половинкин В.Г. - Глава Администрации муниципального образования

«Старомайнский район».

Заместитель председателя комиссии:

Борисов Ю.А. - начальник отдела по развитию сельских территорий

Управления экономического развития Администра-

ции муниципального образования «Старомайнский

район».

Секретарь комиссии:

Петрунина Т.В. - главный специалист отдела по развитию сельских

территорий Управления экономического развития

Администрации муниципального образования «Ста-

ромайнский район».

Члены комиссии:

Асмус А.А. - директор общества с ограниченной ответственностью

«Ярус» (по согласованию);

Гареев Т.Г. - председатель сельскохозяйственного производствен-

ного кооператива «Волга» (по согласованию);

Карпов А.П. - главный ветеринарный врач Областного государ-

ственного бюджетного учреждения «Мелекесский-

центр ветеринарии и безопасности продовольствия»

имени С.Г.Дырчинкова подразделения по обслужи-

ванию населѐнных пунктов Старомайнского района

(по согласованию);

Краснов А.И. - генеральный директор общества с ограниченной от-

10

ветственностью «Агронива» (по согласованию);

Чуваева С.Н. - индивидуальный предприниматель, Глава крестьян-

ского (фермерского) хозяйства (согласованию).

__________________

11

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

к постановлению

Администрации

муниципального образования

«Старомайнский район»

от            2023 №

Смета расходов

на поощрение победителей районного соревнования

в сельскохозяйственной отрасли в муниципальном образовании

«Старомайнский район» в 2023 году

Номинация
Количество

призовых мест

Размер денежного

поощрения

тыс. руб.

1 2 3

За наивысшие достижения в весенне-

полевых работах по номинациям:

«Лучший механизатор на весеннем севе 2023

года»

1 10

ИТОГО: 1 10

«Лучший комбайнѐр на уборке урожая 2023

года»

1 10

ИТОГО: 1 10

«Лучший молодой комбайнѐр до 30 лет на

уборке урожая 2023 года»

1 10

ИТОГО: 1 10

«Лучший механизатор по результатам 2023

года»

1 10

ИТОГО: 1 10

«Лучший водитель по результатам 2023 го-

да»

1 10

ИТОГО: 1 10

За наивысшие достижения в отрасли живот-

новодства по номинациям:

«Лучший оператор машинного доения 2023

года»

1 10

ИТОГО: 1 10

12

«Лучший скотник на откорме молодняка

КРС 2023 года»

1 10

ИТОГО: 1 10

ВСЕГО: 7 70

_________________